Nòtula de Miquel Amarell, notari de Perpinyà, ADPO, 3E1/23, ff. 41v-44.
 a VINAS, Robert, «Le destin des templiers du Roussillon, 1276-1330», a «Les 

ordres religieux militaires dans le Midi (XIIe-XIVe siècle)», Cahiers de Fan-
jeaux, 41 (2006), pp. 204-209.

VII° kalendas septembris.
Quoniam scriptum est quod nos sumus «in quos fines ceculia 

devenerunt»,94 et quod in hoc deffectub nostri corporis non solum 
merita, sed etiam ipsa corpora deffecerunt,c et per singula momen-
ta vita nostra distillando minuitur donec veniat ad ultimitatem 
que inperceptibiliterd properat, et stulti non considerant sapientes 
tamen preocupationis,e volentes vitare periculum, preparant ani-
mam suam, non solum ad penitenciam pro comissis, sed etiam 
ad disponendum de suis substanciis, nec mori valeant intestati, 
de quorum numero vellem esse, licet tamen reputem imperitum. 
Unde ego Bernardus de Miliariis, miles, sanus mente et corpore, 
novissima mea providens, cum nullus in carne positus mortem 
evadere queat, hoc meum facio testamentum, in quo omnia bona 
mea mobilia et inmobilia,f presencia et futura, scripta et ordinata 
reperiantur. 

[1] In primis autem, revoco, irrito et anullo omnia alia tes-
tamenta, codicillos sive ultimas voluntates, que et quos feci olim, 
et omnia que continentur in eis, et hoc solum meum testamentum 
volo inviolabiliter observari, et omnia in eo contenta et in quadam 
papiri sedula scripta manu propria Michaelis Amarelli, de Perpiniano 
scriptoris, vice gerentis Guilelmi de Boscharos, scriptoris publici 
Perpiniani, quam cedulam habeo in quadam caudaleria mea. 

[2] In primis, eligo manumissores meos, seu executores mee 
ultime voluntatis, dominos Berengarium de Ulmis et Arnaldum 
de Bayullis, milites, et Raymundum Savina de Perpiniano, et 
fratrem Bertrandum de Virano, ordinis Predicatorum,g confidens 
de legalitate eorum, quibus, vel illis eorum qui vixerint tempore 
mortis mee, dono plenam potestatem recipiendi omnia bona mea 
mobilia et inmobilia,h exhigendi,i vendendi, ac etiam distribuendi 
juxta continenciam infra scriptam, et quod possint de evictione 
rerum mearum emptoribus promitere,j et, si opus fuerit, bona mea 

94. 1 Cor, 10,11, «in quos fines saeculorum devenerunt».
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obligare, et possint in omnibus et per omnia illa omnia facere sine 
quibus officium executorie non posset comodek expediri. 

[3] Et eligo sepulturam meam in domo Fratrum Minorum 
ville Perpiniani, intus claustram dicte domus, aut in capitulo 
ejusdem domus. Et dimitol omnibus sacerdotibus ecclesie Sancti 
Johannis, qui mee interfuerint sepulture, sex denarios cuilibet 
etc., sacerdotibus ecclesie Sancti Mathei cuilibet,m et diaconis 
et subdiaconis III denarios, et scolaribusn II denarios cuilibet 
eorum. Item, dimitol omnibus Fratribus Minoribus, tam clericis 
quam laycis, de conventu ville Perpiniani, inter omnes, sexaginta 
solidos dividendos inter eos. Item, operi ecclesie Fratrum Mino-
rum Perpiniani quadraginta solidos, et quod ipsi orent ad Deum 
pro me et anima mea et parentum meorum et omnium fidelium 
deffunctorum.o Item, Fratribus Predicatorum Perpiniani sexaginta 
solidos pro pictancia;p et fratribus de Carmelo Perpiniani, quadra-
ginta solidos, et quod orent ad Deum etc. item, Sororibus Minoritis 
Perpiniani, sexaginta solidos pro pictancia;p item, dominabus Sancti 
Salvatoris Perpiniani, viginti solidos; item, pro captivis christianis 
redimendis, quinquaginta solidos; item, fratribus Sancti Augusti,q 
viginti solidos pro pictancia;p item, mulieribus repentitis Perpiniani 
et infirmis Sancti Latzarir Perpiniani, cuilibet loco eorum decem 
solidos; item, operi ecclesie Beate Marie de Ponte, vinginti solidos; 
item, operi ecclesie Sancti Johannis, et operi Sancti Jacobi Podii, 
et operi ecclesie Sancti Matheis Perpiniani, cuilibet loco decem 
solidos; item, operi ecclesie Sancte Marie de Regali Perpiniani, 
viginti solidos. Item, dimitol ecclesie monasterii de Eula, quadra-
ginta solidos, de quibus ematur unum vestimentum sacerdotale 
pannis lini ad servicium Dei et beate Marie Virginis; item, fratri 
Bertrando de Virano, ordinis Predicatorum, decem solidos; item, 
fratri Petro Goffoni, ordinis de Carmelo, decem solidos. 

[4] Item, dimitol conventui de Eula quinquaginta solidos; 
item, domine abbatisse dicti monasterii, viginti quinque solidos 
pro suis necessitatibus; item sorori Garaude, sorori dicte domine 
abbatisse, X solidos pro suis etc. item, sorori Navarre et sorori 
Biatrici dicti monasterii, cuilibet earum pro suis etc. viginti solidos. 
item, sorori Francische de Breses et sorori Guilelme de Marsat 
ejusdem monasterii, cuilibet earum pro suis etc. decem solidos; 
item domine priorisse dicti monasterii, decem solidos; item, sorori 
Margarite, filie condam Petri Jacobi de Perpiniano, octo solidos, et 
quod dicte sorores orent etc. Item, dimitol pro sustentatione unius 
sacerdotis qui celebret per unum annumu in dicto monasterio pro 
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anima mea etc.v decem libras barchinonensium computandum a 
die obitus mei.

[5] Item, dimitol ecclesie parrochialiw de Miliariisx quadraginta 
solidos, de quibus ematur unum indumentum sacerdotale pannis 
lini; item, operi ecclesie dicti loci triginta solidos; item, cuilibet 
sacerdoti ecclesiey dicti loci de Miliariis duodecim denarios. Item, 
dimitol pro sustentacione unius sacerdotis qui celebret missas 
etc. in dicta ecclesia de Miliariis per unum annum coputandumz 
a die obitus mei decem libras, et intersit omnibus orisaa diurnis 
et nocturnis.

[6] Item, dimitol ecclesie parrochialiw de Niphiacho quadraginta 
solidos, de quibus ematur unum indumentum sacerdotale pannis 
lini. Item, dimitol sacriste ecclesie de Niphiaco quinque solidos, 
et quod celebret missas etc.; item, cuilibet sacerdoti dicte ecclesie, 
duodecim denarios; item, operi ecclesie de Niphiaco, viginti soli-
dos. Item, dimitol pro sustentatione unius presbiteri, qui celebret 
in dicta ecclesia de Niphiaco per unum annum computandum a 
die obitus mei missas etc. decem libras barchinonensium.

[7] Item, dimitol ecclesie Sancti Justi de Palmis quadraginta 
solidos, de quibus ematur indumentum sacerdotale pannis lini; 
item, ecclesie Sancte Marie de Marcevolo, decem solidos, de 
quibus ematur unum cereum ad illuminandum corpus Christi 
quando elevabitur in dicta ecclesia; item, ecclesie Sancte Marie 
de Suryano, quinque solidos, de quibus ematur unum cereum ut 
supra; item, operi ecclesie Sancte Marie de Fausta, decem soli-
dos; item, ecclesie Sancte Marie de Monte cerrato, XX solidos, 
de quibus emantur duos cereos ut supra. Item, dimitol ecclesie 
Sancte Marie de Tolugis X solidos, de quibus ematur unus cereus 
etc. item, ecclesie Sancte Marie de Ultraria, V solidos, de quibus 
ematur unus cereus etc. 

[8] Item, dimitol LXXVII pauperibus Christi, cuilibet tres 
aunas pannis bruni boni etc. ad noticiam etc. que caneab panni 
dentur incontinenti post obitum meum dictis pauperibus Christi; 
item, sorori Alamande de Miliariis monasterii Sancti Felicis de 
Cadinis, viginti solidos pro suis necessitatibus; item, sorori, filie 
Gaucerandi de Breses condam, et sorori, filie d’en Marza, et sorori 
Fine, filie condam Ermengadiac de Lupiano dicti monasterii Sancti 
Felicis, cuilibet earum decem solidos.

[9] Item, dimitol operi ecclesie fratrum Sancti Augustini Per-
piniani quadraginta solidos; item, infantibus orphanis Perpiniani, 
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decem solidos; et infirmis Sancti Latzarir de Malleolis quinque 
solidos. Item, dimitol ecclesie fratrum Sancti Augustini quadra-
ginta solidos, de quibus ematur indumentum sacerdotale pannis 
lini. Item, dimitol pro sustentatione unius presbiteri, qui celebret 
per unum annum a die obitus mei computandum missas etc. in 
ecclesia sororum Sancte Clare Perpiniani decem libras, et quod 
ipsi manumissores eligant dictum sacerdotem in predictis locis;ad 
item, sorori Blanche de Lupiano et sorori Sclarmunde de Lupiano 
dicti monasterii Sancte Clare, cuilibet earum pro suis etc. viginti 
solidos.

[10] Item, dimitol monasterii de Eula pro translacione ossorum 
corporum domine Sibilie, matris mee, et Hugue sorisae mee sexagin-
ta solidos; item, operiaf ecclesie Sancti Justi de Narbona, et operi 
ecclesie Sancti Petri de Montemajori, cuilibet loco decem solidos. 
Item, dimitol ecclesie Sancte Marie de Gardeyn, diocesis Ylerde, 
decem solidos de Gequeses,ag de quibus teneatur unam lampadem 
per unum annum, que comburetur nocte et die in dicta ecclesia; 
item, domine Alamande, uxori Poncii de Valicrosa, quinquaginta 
solidos; item, Hospitali pauperum Perpiniani quadraginta solidos; 
item, ecclesie Sancti Martini de Miliariis, decem solidos, de quibus 
ematur unus cereus etc. item, Hospitali pauperum de Miliariis, 
triginta solidos, de quibus emantur panni lecti ad noticiam etc. 

[11] Item, dimitol pauperibus verecundis et pro puellis paupe-
ribus maritandis in villa Perpiniani quindecim libras ad noticiam 
etc. item, Stelle de Nalada, centum solidos; item, pro puellis pau-
peribus maritandis in villa Perpiniani, centum solidos, dandos et 
distribuendos per dictos meos manumissores; item, ecclesie Sancti 
Mameti prope villam Perpiniani, et ecclesie Sancti Asciscli que est 
in orta de Malleolis, pro cereis emendis in dictis ecclesiis, cuili-
bet quinque solidos; item, pro ornamentis altaris ecclesie Sancte 
Cicilie subtus Corberiam, viginti solidos; item, Jacme, nutrici 
Poncii de Miliariis, amore Dei, et Jacme, nutrici ejusdem Poncii, 
cuilibet viginti solidos; item, operi ecclesie Sancte Marie de Valli 
virido, decem solidos; item, Guilelme, filie Benedicti de Niphiaco, 
quinquaginta solidos. 

[12] Item, dimitol domino Jacobo de Miliarii, patri meo, 
quandam mulam meam pili liar, et quod ipse firmet in posse 
dictorum meorum manumissorum quod faciat celebrari per unum 
annum missas etc.;ah item, domino Arnaldo de Miliariis, fratri meo, 
quendam ensem meam et omnia armatura mea que habeo; item, 
Biatrici, filie Arnaldi de Miliariis, fratris mei, centum solidos qui ei 
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de solvanturai tempore sui maritamenti. Item, dimitol XXX solidos, 
de quibus ematur unus lapis qui ponatur supra tumulum meum; 
item, Marie et Ysabell, filiabus Arnaldi de Miliaris, consobrini mei, 
cuilibet quinquaginta solidos, qui eis solvanturaj tempore eorum 
maritamenti. Item, dimitol sexaginta solidos, de quibus ematur 
unus pannus auri, qui ponatur supra corpus meum.ak Residuum 
vero dictorum bonorum meorumal detur et dividatur pauperibus 
Christi ad noticiam etc.

[13] In omnibus vero etc. facio et instituo michi heredem 
meum universalem dominum nostrum Jhesum Christum, amore 
cujus detur et dividatur omnia bona mea qui teneatur solvere etc. 
et restituere etc.

Predicta autem legata volo et intendo fecisse ad monetam 
barchinonensis, de qua etc. Hec est mea extrema voluntas etc.

Testes rogati P. Balesterii de familia domini regis Majoricarum, 
G(uilelmus) Marturelli, Egidius de Sanglada, P(etrus) Bleda, olim 
ordinis Templariorum, Guilelmus Sanglada, P. Augustini, textor 
Perpiniani, Michael Amarelli, scriptor.

a. Sic per seculi.  b. Sic per defectu.  c. Sic per defecerunt.  d. Sic per 
impercibiliter.  e. Sic per preoccupationis.  f. Sic per immobilia.  g. et fratrem 
... Predicatorum afegit a la interlínia.  h. Sic per immobilia.  i. Sic per exigendi.  
j. Sic per promittere.  k. Sic per commode.  l. Sic per dimitto.  m. cuilibet 
...cuilibet afegit a la interlínia.  n. Sic per scholaribus.  o. Sic a per defunctorum.  
p. Sic per pietancia.  q. Sic per Augustini.  r. Sic per Lazari.  s. Sic per Matthei.  
t. L’escrivà havia escrit primer Marcèvol i després s’ha esmenat.  u. per unum annum 
afegit a la interlínia.  v. per unum annum esborrat.  w. Sic per parochiali.  x. pro 
onamentis altarum dicte ecclesie esborrat.  y. ecclesie afegit a la interlínia.  z. Sic
per computandum.  aa. Sic per horis.  ab. cane afegit a la interlínia.  ac. Sic per
Ermengaldi.  ad. et quod ...locis afegit a la interlínia.  ae. Sic per sororis.  
af. operi afegit a la interlínia.  ag. de Gequeses afegit a la interlínia.  ah. et 
quod ipse ... etc. afegit a la interlínia.  ai. qui ei de solvantur afegit a la interlínia.  
aj. qui eis solvantur afegit a la interlínia.  ak. L’escrivà havia escrit primer dum 
migratus fuero ab hoc seculo i després s’ha esmenat en esborrar aquest passatge.  
al. L’escrivà havia escrit primer que habebo in fine dicte mee mortis i després ha 
esborrat aquest passatge.